



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 45/2021
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
IFSC

Pregão Nº 45/2021 – SRP

Processo nº 23292.015136/2021-20

O **INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA**, CNPJ nº 11.402.887/0001-60, Rua 14 de Julho, 150 – Enseada dos Marinheiros – Coqueiros, Florianópolis/SC – CEP: 88.075-010, doravante denominado apenas CONTRATANTE, neste ato representado pelo seu Reitor, Sr. MAURÍCIO GARIBA JÚNIOR RG 986.743 CPF 464.505.729-49, realizou no site www.comprasnet.gov.br Pregão Eletrônico para Registro de Preços e, nos termos da Lei nº 10.520/02 e os Decretos nº 5.450/05, 7.892/13, 8.250/14, Instrução Normativa Nº 6, de 25 de julho de 2014, Lei nº 8.666/93 e das demais normas aplicáveis, em razão da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico de Registro de Preços nº 45/2021**, Ata de Julgamento de Preços, divulgada no Comprasnet e homologada pelo Ordenador de Despesas deste IFSC, RESOLVE registrar os preços para a aquisição dos produtos, objeto do Pregão acima citado, que passa a fazer parte desta, tendo sido os referidos preços oferecidos pelas empresas cujas propostas foram classificadas em primeiro lugar no certame acima enumerado.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso de possível contratação entre o IFSC e as empresas vencedoras do certame licitatório referente ao **Pregão Eletrônico nº 45/2021**, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO AGROPECUÁRIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO INSTITUTO FEDERAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, IFSC**. Conforme descrito no Anexo I desta Ata e ratificado por todas as empresas vencedoras através das declarações anexas.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DA ATA

A presente Ata de registro de Preços terá a validade de 12 (Doze) meses, compreendendo o período de **30/08/2021 a 30/08/2022**.

Subcláusula Primeira – Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, o IFSC não será obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de favorecimento em igualdade de condições.

Subcláusula Segunda – Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

Subcláusula Terceira – A Ata poderá sofrer alterações de preços de acordo com as condições estabelecidas no arts. 18 e 19 do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.



CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços poderá ser usada por todos os órgãos da Administração Pública Federal, desde que autorizados pelo IFSC.

Subcláusula Primeira - O preço ofertado pela(s) empresa(s) signatária(s) a presente Ata de Registro de Preços é especificado conforme o Anexo I.

Subcláusula Segunda - Em cada fornecedor decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital referente a mesma.

Subcláusula Terceira - Em cada aquisição, o preço unitário a ser pago será o constante da proposta apresentada pela(s) empresa(s) detentora(s) da presente Ata, a(s) qual(is) também a integram.

CLÁUSULA QUARTA – DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

A relação do(s) item(ns) com a(s) respectiva(s) empresa(s) ofertante(s) do menor valor por item, a(s) qual(is) terá(ão) preferência de contratação constitui o Anexo I desta Ata.

CLÁUSULA QUINTA – DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA.

Em cada aquisição, o prazo de entrega do objeto desta licitação será aquele definido no edital do pregão eletrônico que originou esta Ata e os quantitativos serão os informados na Autorização de Fornecimento, conforme Anexo IV do Edital.

CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO

Em todas as aquisições, o pagamento será feito por meio de ordem bancária transmitida ao Banco do Brasil, para crédito em banco, agência e conta-corrente indicados pelo contratado até 15 (quinze) dias do aceite na respectiva Nota Fiscal pelo órgão requisitante.

Subcláusula Primeira - Para os produtos com entregas diárias e semanais, o IFSC estimará o consumo mensal e emitirá uma Autorização de Fornecimento, sendo que o pagamento se dará após as entregas das quantidades previstas na referida autorização.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA ENTREGA

A entrega dos produtos só estará caracterizada mediante o recebimento definitivo do mesmo, ou seja, o aceite na respectiva Nota Fiscal correspondente pelo fiscal do contrato.

Subcláusula Primeira - O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

Subcláusula Segunda - Os materiais deverão ser entregues acompanhados da Nota Fiscal ou Nota Fiscal Fatura correspondente.

CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES

A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito de ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a União, e será descredenciada do SICAF, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade



sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato, e das demais cominações legais.

Subcláusula Única - A contratada ficará sujeita, ainda, as penalidades previstas no edital do Pregão que originou esta Ata.

CLÁUSULA NONA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

Considerando o prazo de validade estabelecido na Cláusula Segunda da presente Ata, e em atendimento ao §1º, art.28, da Lei Federal 9.069 de 29.6.1995 e demais legislação, é vedado qualquer reajuste de preços.

Subcláusula Única - Fica ressalvada a possibilidade de Alteração das condições para a 03/12 concessão de reajuste em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO

Os materiais objetos desta Ata de Registro de preços serão recebidos pelo requisitante consoante o disposto no art. 73 da Lei 8.666/93 e demais normas pertinentes.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Esta Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

I – Pela Administração, quando:

- a-** a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b-** a detentora não assinar a Ata no prazo estabelecido e a Administração não aceitar a sua justificativa;
- c-** a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;
- d-** em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços;
- e-** os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- f-** por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;
- g-** a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste Edital, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao registro de preços;
- h-** no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial da União, considerando-se cancelado o preço registrado após a publicação.

II- Pelas detentoras, quando:

- a-** mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços;
- b-** o fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preços na ocorrência de



fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados;

c- à solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas na Lei, caso não aceitas as razões do pedido.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preço serão autorizadas, caso a caso, pelo Ordenador de Despesas do IFSC.

Subcláusula Primeira - A emissão das autorizações de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão igualmente autorizados pelo órgão requisitante.

Subcláusula Segunda - Durante o prazo de validade do Registro de Preços, o IFSC poderá ou não contratar o objeto deste pregão.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DO FORO

Integram esta Ata, o Anexo I (preços registrados) e as declarações de concordância das empresas vencedoras.

Esta Ata está vinculada ao Edital do **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 45/2021** e às propostas aceitas durante a sessão do referido certame pelas empresas relacionadas no Anexo I desta Ata.

Fica eleito o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária Florianópolis para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002 e Decreto 5.450/2005, Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis.

Florianópolis, 30 de Agosto de 2021.

MAURÍCIO GARIBA JÚNIOR
REITOR DO IFSC

(Autorizado conforme despacho no Documento nº em 23292.024610/2021-11 30/08/2021).

OBS: A adesão das empresas vencedoras a esta Ata se dá pelas Declarações de Concordância anexas



ANEXO I - DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EMPRESAS E PREÇOS REGISTRADOS

Pregão Nº 45 /2021 – SRP

Processo nº 23292.015136/2021-20

Relação de empresas vencedoras, contendo a descrição dos itens e preços negociados na sessão do Pregão.

EMPRESA (1)			BATERIAS CHAPECO LTDA		
ENDEREÇO			RUA FRANCISCO ALVES, 61D. Bairro: PASSO DOS FORTES, CHAPECÓ / SC CEP: 89805-096		
CNPJ			19.038.316/0001-09		
TELEFONE/FAX			(49)33238388		
REPRESENTANTE LEGAL			Kleiton Silvani		
CPF REPRESENTANTE			007.770.189-50		
Email			bateriaschapeco@gmail.com		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
16	UNIDADE	7.0	BATERIA AUTOMOTIVA, VOLTAGEM:12 V, CAPACIDADE:100 AH 1010A(-18°C SAE),GARANTIA MÍNIMA DE 18 MESES, APLICAÇÃO: TRATOR,TIPO:SELADA, MARCA REFERÊNCIA (CNH) OU MOURA Marca: PREMIUM Fabricante: PREMIUM	411,00	2.877,00
Total					R\$ 2.877,00

EMPRESA (2)		BC AGRO COMERCIO DE SEMENTES EIRELI
ENDEREÇO		Rodovia BR 470, KM 140 ☞ nº5350 ☞ Galpão 24 ☞. Bairro: Polo Industrial ☞ Valada Itoup, Rio do Sul / SC CEP: 89162-875
CNPJ		29.220.447/0001-58



TELEFONE/FAX		47 3525-4138 / (47) 3522-22			
REPRESENTANTE LEGAL		JAMES WERNER HEESCH			
CPF REPRESENTANTE		988.569.449-87			
Email		bcagro.comercio@gmail.com			
ITE M	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
7	Saco	47.0	ARGILA EXPANDIDA PARA JARDINAGEM; GRANULOMETRIA: ENTRE 22 E 32 MM; DENSIDADE APARENTE: 450 KG/M ³ (VARIAÇÃO DE +/- 10%). SACO COM 50 LITROS. Marca: CINEXPAN Fabricante: CINEXPAN	36,46	1.713,62
9	UNIDA DE	75.0	BANDEJA PARA CULTIVO DE MUDAS, PP, 150 CAVIDADES. BANDEJA PARA HORTÍCOLAS EM POLIPROPILENO RÍGIDO, MEDINDO NO MÍNIMO 67 CM (COMPRIMENTO) X 34 CM (LARGURA) X 5 CM (ALTURA) COM NO MÍNIMO 150 ALVÉOLOS CÔNICOS. VOLUME MÍNIMO DOS ALVÉOLOS DE 50 ML. Marca: JKS Fabricante: JKS	5,03	377,25
10	UNIDA DE	130.0	BANDEJA TIPO PLANA DE POLIPROPILENO ATÓXICO, COR PRETA, FOTOESTABILIZADO COM ADITIVO ANTIULTRAVIOLETA, MEDINDO 582 MM DE COMPRIMENTO SUPERIOR, LARGURA DE 410MM E 165MM DE ALTURA, BANDEJA COMPATÍVEL COM TUBETE 290CM ³ COM CAPACIDADE DE 54 CÉLULAS Marca: JKS Fabricante: JKS	23,30	3.029,00
11	UNIDA DE	230.0	Bandejas para mudas em EPS (Poliestireno Expandido) com 72 cavidades de ø 48,0 x ø 10,0mm. Marca: TECNOCELL Fabricante: TECNOCELL	20,75	4.772,50
12	UNIDA DE	230.0	Bandejas para mudas em EPS (Poliestireno Expandido) com 128 cavidades de ø 36,8 x ø 10,0mm. Marca: TECNOCELL Fabricante: TECNOCELL	20,75	4.772,50
13	UNIDA DE	40.0	Bandejas para mudas em EPS (Poliestireno Expandido) com 200 cavidades de ø 27,5 x ø 5,0mm. Marca: TECNOCELL Fabricante: TECNOCELL	20,75	830,00
14	UNIDA	30.0	Bandejas para mudas em EPS (Poliestireno	20,75	622,50



	DE		Expandido) com 288 células Marca: TECNOCELL Fabricante: TECNOCELL		
15	UNIDA DE	150.0	BANDEJAS TIPO CAIXA COM 96 CÉLULAS PARA TUBETES DE 100 CM ³ . FABRICADAS EM POLIPROPILENO ATÓXICO, COR PRETA, ALTAMENTE RESISTENTE. DIMENSÕES APROXIMADAS 41,0 CM DE LARGURA, 58,20 CM DE COMPRIMENTO E 16,5 CM DE ALTURA. UTILIZADA PARA O TRANSPORTE E CULTIVO DE MUDAS. Marca: INTEC Fabricante: INTEC	21,00	3.150,00
23	UNIDA DE	140.0	CAIXA PLÁSTICA VAZADA. CARACTERÍSTICAS: MATERIAL PLÁSTICO POLIETILENO (PE E PEAD), CAPACIDADE DE CARGA POR CAIXA APROX. 30 KG. PESO MÁXIMO DA CAIXA 2KG. CUBAGEM 0,062 M ³ . DIMENSÕES APROX.: ALTURA 32CM, LARGURA 35CM, COMPRIMENTO 54CM. COR A ESCOLHER NO MOMENTO DA COMPRA. Marca: CAIXAPLAST Fabricante: CAIXAPLAST	33,37	4.671,80
50	UNIDA DE	620.0	Etiqueta plástica com haste longa e plano na parte superior, para identificação de plantas. Medidas: 5,5 x 3 x 16 cm Marca: NUTRIPLAN Fabricante: NUTRIPLAN	0,80	496,00
51	UNIDA DE	620.0	Etiqueta plástica com haste longa e plano na parte superior, para identificação de plantas. Medidas: 9 x 7 x 40 cm Marca: NUTRIPLAN Fabricante: NUTRIPLAN	2,07	1.283,40
52	UNIDA DE	970.0	Etiqueta plástica, com 2,1 x 11 cm, com furo numa extremidade e pontiaguda na outra, para identificação de plantas. Marca de referência: EMEAEME. Marca: BENTEC Fabricante: BENTEC	0,41	397,70
59	EMBAL AGEM	11.0	GEL PARA PLANTIO (HIDROGEL); POLÍMERO SUPER-ABSORVENTE COM ALTA CAPACIDADE DE RETENÇÃO DE ÁGUA, PODENDO RETER CENTENAS DE VEZES SEU PRÓPRIO PESO, DISPONIBILIZANDO CONFORME A NECESSIDADE DAS PLANTAS. PRODUTO INÓCUO AO MEIO AMBIENTE E INODORO, COM ASPECTO DE MICRO-CRISTAIS BRANCOS. COMPOSIÇÃO COPOLÍMERO ACRÍLICO DE POTÁSSIO E ACRILAMIDA; NATUREZA FÍSICA: FARELADO. BALDE DE 250 GRAMAS. Marca: GEL RETENTOR Fabricante: GEL RETENTOR	50,98	560,78
90	UNIDA	167.0	SACOS COM SUBSTRATO PARA PLANTIO	39,84	6.653,28



	DE		(SLABS) DE 8 KG PARA CULTIVO SEMI-HIDROPÔNICO DE MORANGUEIRO. TAMANHO 120 X 22CM. SUBSTRATO COMPOSTO POR MATERIAIS INERTES, SEM FERTILIZANTE E CONTAMINANTES, COM PH IGUAL A 5,5. CAPACIDADE DE RETENÇÃO DE 300% M/M E CONDUTIVIDADE ELÉTRICA 0,1 MS/CM. MARCA DE REFERÊNCIA: CAROLINA SOIL. Marca: CAROLINA SOIL Fabricante: CAROLINA SOIL		
100	EMBALAGEM	317.0	Substrato agrícola para plantas, a base de casca de pinus sp e vermiculita expandida, enriquecido com macro e micronutrientes, podendo ser enriquecido com fibra de coco e/ou casca de arroz carbonizada; aplicação produção de mudas de hortaliças. Embalagens em sacos de polietileno de 25 Kg. Marca: MAXFÉRTIL Fabricante: MAXFÉRTIL	27,31	8.657,27
101	EMBALAGEM	195.0	SUBSTRATO A BASE DE TURFA E CASCA DE ARROZ CARBONIZADA. ADITIVADO COM N (0,04%), P ₂ O ₅ (0,04%), K ₂ O (0,05%) E CALCÁRIO CALCÍTICO (1,5%). POTENCIAL HIDROGENIÔNICO (PH) ENTRE 5,0 E 6,0; CONDUTIVIDADE ELÉTRICA (CE) ENTRE 0,4 E 1,0 MS/CM; DENSIDADE EM BASE SECA 250 A 260 KG/M ³ ; CAPACIDADE DE RETENÇÃO DE ÁGUA ENTRE 54 ATÉ 62%; UMIDADE MÁXIMA (% PESO/PESO) DE 52 ATÉ 56% . PRODUTO ESTÁVEL E INERTE, LIVRE DE CONTAMINAÇÃO. PRODUTO REGISTRADO NO MAPA. EMBALAGEM DE 50L. Marca: MAXFÉRTIL Fabricante: MAXFÉRTIL	40,75	7.946,25
102	EMBALAGEM	172.0	SUBSTRATO HORTÍCOLA A BASE DE MUSGO DESIDRATADO DE SPHAGNO, DEVENDO CONTER NA COMPOSIÇÃO DO SUBSTRATO: VERMICULITA EXPANDIDA, CALCÁRIO DOLOMÍTICO, GESSO AGRÍCOLA E TRAÇOS DE FERTILIZANTE NPK. POTENCIAL HIDROGENIÔNICO (PH) ENTRE 5,0 E 6,0; CONDUTIVIDADE ELÉTRICA (CE) ENTRE 0,3 E 0,6 MS/CM; DENSIDADE ENTRE 140 E 146 KG/M ³ ; CAPACIDADE DE RETENÇÃO DE ÁGUA ENTRE 48 E 52%; UMIDADE MÁXIMA DE 52% . PRODUTO ESTÁVEL E INERTE, LIVRE DE CONTAMINAÇÃO. EMBALAGEM DE 45LT. PRODUTO REGISTRADO NO MAPA. Marca: CAROLINA SOIL Fabricante: CAROLINA SOIL	32,94	5.665,68
111	PACOTE	28.0	TUBETE PARA PRODUÇÃO DE MUDAS CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO ATÓXICO, COR PRETO, COM 8 ESTRIAS INTERNAS, COMPRIMENTO DE 180 À 195 MM,	99,00	2.772,00



			DIMENSÃO EXTERNA DE 52 À 62 MM, CAPACIDADE 280 CM ³ À 290 CM ³ . PACOTE COM 100 UNIDADES Marca: INTEC Fabricante: INTEC		
112	PACOTE	40.0	TUBETES REDONDOS COM 6 ESTRIAS COM 3 PODAS DE RAIZ MEDINDO 135MM DE ALTURA, DIMENSÃO EXTERNA COM 38MM DE ALTURA E INTERNA DE 35MM CAPACIDADE 100CM ³ . PACOTE COM 100 UNIDADES. Marca: INTEC Fabricante: INTEC	44,33	1.773,20
114	UNIDADE	126.0	Vaso plástico para jardinagem, capacidade 11,50 L, cor preta, diâmetro externo 30 cm, altura 26 cm, com furo na parte inferior, com prato. Marca: NUTRIPLAN Fabricante: NUTRIPLAN	15,18	1.912,68
Total					R\$ 62.057,41

EMPRESA (3)		DF MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI			
ENDEREÇO		RUA COPAIBA, 01 - SALA: 705 TORRE A. Bairro: AGUAS CLARAS, BRASILIA / DF CEP: 71919-540			
CNPJ		21.793.208/0001-85			
TELEFONE/FAX		(61) 99924-2800			
REPRESENTANTE LEGAL		NELSON MANOEL DOS SANTOS			
CPF REPRESENTANTE		452.932.109-63			
Email		DFFERRAMENTAS@OUTLOOK.COM			
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
22	UNIDADE	360.0	BONÉ UNISSEX TIPO ÁRABE DE SEGURANÇA, COM PROTETOR DE NUCA AOS RAIOS SOLARES, CONFECCIONADO EM TECIDO DE ALGODÃO TIPO BRIM, MODELO ÁRABE, COM ABA DE POLIPROPILENO, FECHAMENTO FRONTAL EM VELCRO, COSTURA COM LINHA DE ALGODÃO NA COR CINZA, BEGE OU VERDE. Marca: PLASTCOR Fabricante: PLASTCOR	24,44	8.798,40
24	Saco	36.0	CAL VIRGEM COMUM CALCINADO PARA USO	33,94	1.221,84



	de 20 quilos.		AGRÍCOLA: CV-C: Cal Virgem Comum ou CV-E: Cal Virgem Especial (mais pura e de melhor qualidade). MATERIAL: ÓXIDO CÁLCIO; COLORAÇÃO: BRANCA; APRESENTAÇÃO: PÓ; SOLUBILIDADE RÁPIDA EM ÁGUA. EMBALAGEM DO PRODUTO: PLÁSTICO OU SACOS DE PAPEL REFORÇADOS. PESO DO PRODUTO: 20 Kg. Marca de referência: Lhoist. OBS.: NÃO SERÁ ACEITO, EM HIPÓTESE ALGUMA, CAL HIDRATADA (CH-I, CH-II, CH-III). Marca: USICAL Fabricante: USICAL		
31	EMBALAGEM	70.0	CARTUCHO COM FILTRO PARA MÁSCARA RESPIRATÓRIA RC 203. RECOMENDADO PARA A PROTEÇÃO DAS VIAS RESPIRATÓRIAS CONTRA A AÇÃO DE VAPORES ORGÂNICOS E GASES ÁCIDOS COM CONCENTRAÇÃO AMBIENTAL INFERIOR A 1000PPM, TAIS COMO CLORO ATÉ 10PPM, DIÓXIDO DE CLORO, ÁCIDO CLORÍDRICO ATÉ 50PPM, PINTURA EM SPRAY E PESTICIDAS, ACETONA, PETRÓLEO, PROPANO, ÁLCOOL, ETILENO, GLICOL, NAFTA, NICOTINA, OCTANA, MONOMETIL, ÉTER, PIRIDINA, ÁLCOOIS MINERAIS, ESTIRENO E TOLUENO. VALIDADE MÍNIMA DE 4 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM CONTENDO 2 UNIDADES. Marca: PLASTCOR Fabricante: PLASTCOR	20,13	1.409,10
66	UNIDADE	89.0	MÁSCARA RESPIRATÓRIA SEMI-FACIAL - CG 306: PROTEGE AS VIAS RESPIRATÓRIAS CONTRA VAPORES ORGÂNICOS E GASES ÁCIDOS. UTILIZADA COM DUAS UNIDADES DOS FILTROS RC 202, RC 203, RC 206. CONFECCIONADA EM BORRACHA MACIA COM DUAS VÁLVULAS DE EXALAÇÃO E REGULAGEM PARA FÁCIL ADAPTAÇÃO A QUALQUER TIPO DE ROSTO. DEVE POSSUIR EXCELENTE VEDAÇÃO E CONFORTO PARA O USUÁRIO. NÃO ACOMPANHAM CARTUCHOS. Marca: PLASTCOR Fabricante: PLASTCOR	103,10	9.175,90
Total					R\$ 20.605,24

EMPRESA (4)	DOUGLAS CORDEIRO
ENDEREÇO	SERGIO MURILO MARTINS 405. Bairro: JARDIM JANAINA, BIGUAÇU / SC CEP: 88162-045
CNPJ	27.176.482/0001-91



TELEFONE/FAX		48 32851802 984797286			
REPRESENTANTE LEGAL		DOUGLAS CORDEIRO			
CPF REPRESENTANTE		046.816.689-07			
Email		cordeiro.atacadista@gmail.com			
ITE M	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
27	UNIDA DE	80.0	CÁPSULA DE ALUMÍNIO 80 MM X 50 MM. CÁPSULA DE ALUMÍNIO, FORMATO CILÍNDRICO, COM TAMPA, DIÂMETRO DE 80 MM, ALTURA DE 50 MM, MARGEM POSSÍVEL DE VARIAÇÃO DAS DIMENSÕES DE 10%, BORDA LISA SEM REBARBAS, ACABAMENTO ESCOVADO FINO. CAPACIDADE ENTRE 230 E 260 ML Marca: SOLOTEST Fabricante: SOLOTEST	16,20	1.296,00
Total					R\$ 1.296,00

EMPRESA (5)		ECOPLASTIK TRANSPORTES E COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA EPP			
ENDEREÇO		RUA PROFESSORA MARIA DO CARMO, Nº 748. Bairro: CAMPINAS, SÃO JOSÉ / SC CEP: 88101-360			
CNPJ		79.890.224/0001-76			
TELEFONE/FAX		(48) 3286-6262			
REPRESENTANTE LEGAL		VERA LUCIA SCHMIDT VIEIRA			
CPF REPRESENTANTE		763.386.149-53			
Email		licitacoesecoplastik@gmail.com			
ITE M	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
20	UNIDA DE	26.0	BOMBONA COM TAMPA REMOVÍVEL. BOMBONA DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE E DE ALTO PESO MOLECULAR (HDPE) COM CAPACIDADE 50L, PRODUTO NOVO. FORMATO RETANGULAR; COR AZUL. DEVE POSSUIR: TAMPA TIPO REMOVÍVEL APRESENTANDO FECHAMENTO COM CINTA PLÁSTICA.	175,00	4.550,00



			DIMENSÕES: ALTURA COM TAMPA: 597MM (+/- 5MM) ; LARGURA LATERAL 328MM X 318 MM (+/- 10MM); DIÂMETRO DO BOCAL: 280MM (+/- 10MM). PRODUTO HOMOLOGADO PELO INMETRO SEGUNDO PORTARIA 326/06. Marca: NEWSUL Fabricante: NEWSUL		
21	UNIDA DE	40.0	BOMBONA COM TAMPA REMOVÍVEL 20L. BOMBONA DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE E DE ALTO PESO MOLECULAR (HDPE); COM CAPACIDADE DE 20L, PRODUTO NOVO. FORMATO RETANGULAR; COR AZUL. DEVE POSSUIR: TAMPA TIPO REMOVÍVEL APRESENTANDO FECHAMENTO COM CINTA PLÁSTICA. DIMENSÕES: 31,5 X 31 X 29,8 CM (LARG X COMP X ALT) DIÂMETRO INTERNO DO BOCAL: 240MM. EMBALAGEM DESTINADA AO ARMAZENAMENTO DE PRODUTOS SÓLIDOS E PASTOSOS. Marca: NEWSUL Fabricante: NEWSUL	125,00	5.000,00
				Total	R\$ 9.550,00

EMPRESA (6)		ELITE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME			
ENDEREÇO		RUA JOAQUIM SILVEIRA, 466. Bairro: PARQUE SÃO SEBASTIÃO, PORTO ALEGRE / RS CEP: 91060-320			
CNPJ		07.250.898/0001-03			
TELEFONE/FAX		(51) 3209-8622 / 3209-8610			
REPRESENTANTE LEGAL		CLOTILDES P. VIDALETI			
CPF REPRESENTANTE		222.108.900-63			
Email		elitemateriais1@gmail.com			
ITE M	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
29	UNIDA DE	14.0	CARRINHO DE MÃO REFORÇADO. ESTRUTURA: FERRO TUBULAR, BRAÇO METÁLICO TUBULAR DE 1,5 MM, CAÇAMBA METÁLICA QUADRADA REFORÇADA DE 0,9 MM [CHAPA 20] COM REFORÇO NAS BORDAS, CAPACIDADE VOLUMÉTRICA: 65 LITROS, PINTURA: TINTA PRIMER SINTÉTICA ANTICORROSIVA ESPECIAL OU PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, PNEU:	328,88	4.604,32



			3.5/8" COM CÂMARA DE AR. MARCA DE REFERENCIA:TRAMONTINA, SIMILAR OU SUPERIOR. Marca: TRAMONTINA Fabricante: TRAMONTINA		
32	UNIDA DE	22.0	Cavadeira articulada com cabo de madeira, batente de proteção para as mãos, comprimento total máximo de 140cm, olho 35mm. Marca: PARABONI Fabricante: PARABONI	46,19	1.016,18
109	UNIDA DE	48.0	TESOURA PARA PODA CABO LONGO (PODÃO), 26 POLEGADAS, COM CABO EM MADEIRA. TESOURA CORTA GALHOS COM DIÂMETRO DE CORTE MÁXIMO 36MM, ÁREA DE CORTE DE 78MM. LÂMINAS PRODUZIDAS EM EM AÇO CROMO VANÁDIO, COM EXCELENTE AFIAÇÃO E NÃO MALEÁVEL. DEVE POSSUIR BATENTES PLÁSTICOS AMORTECENDO O IMPACTO DE FECHAMENTO DAS LÂMINAS. PESO APROXIMADO DE 1,3KG. MARCA DE REFERÊNCIA: CORNETA. Marca: CORNETA Fabricante: CORNETA	84,50	4.056,00
113	UNIDA DE	80.0	Tubo de irrigação PN 80, soldável, 75 mm. Fabricado em PVC, tratamento anti-UV, com 6M de comprimento, cor azul. Marca: DURO Fabricante: DURO	257,80	20.624,00
Total					R\$ 30.300,50

EMPRESA (7)		KIACHA LABOR COMERCIAL EIRELI			
ENDEREÇO		Rua Giovana Leticia Ferreira, 140A. Bairro: Jardim Novo Cambui, Hortolândia / SP CEP: 13187-219			
CNPJ		37.278.754/0001-18			
TELEFONE/FAX		19 2214-0297 / 99561-6544			
REPRESENTANTE LEGAL		VALQUIRIA FALCIROLI			
CPF REPRESENTANTE		168.634.018-43			
Email		kiachalabor@gmail.com			
ITE M	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário	Preço Total



				(R\$)	(R\$)
86	PACOTE	9.0	PAPEL SENSÍVEL À ÁGUA (HIDROSSENSÍVEL). PAPEL COM REVESTIMENTO ESPECIAL USADO NA AVALIAÇÃO DA DISTRIBUIÇÃO, LARGURA, DENSIDADE DAS GOTAS E A PENETRAÇÃO DA CALDA DE PULVERIZAÇÃO NO DOSSEL DAS PLANTAS. A COR DOS PAPÉIS DEVE SER AMARELA E E TORNAR-SE AZUL PELA EXPOSIÇÃO ÀS GOTAS DE ÁGUA. DIMENSÕES DE CADA PAPEL DE 76MMX26MM EM PACOTE CONTENDO 50 PAPÉIS. Marca: WS Fabricante: WS	319,00	2.871,00
107	UNIDADE	19.0	TENSIÔMETRO DE SOLO COM VACUÔMETRO ANALÓGICO PARA ÁGUA, FABRICADO EM AÇO-INOX. VACUÔMETRO EM BANHO DE GLICERINA PARA ALTA VIDA ÚTIL E ESCALA QUANTITATIVA NA FAIXA DE 0 À 100KPA. PROFUNDIDADE DE 15 CM Marca: HDS Fabricante: HDS	289,00	5.491,00
108	UNIDADE	19.0	TENSIÔMETRO DE SOLO COM VACUÔMETRO ANALÓGICO PARA ÁGUA, FABRICADO EM AÇO-INOX. VACUÔMETRO EM BANHO DE GLICERINA PARA ALTA VIDA ÚTIL E ESCALA QUANTITATIVA NA FAIXA DE 0 À 100KPA. PROFUNDIDADE DE 30CM Marca: HDS Fabricante: HDS	289,00	5.491,00
Total					R\$ 13.853,00

EMPRESA (8)			MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA - EPP		
ENDEREÇO			AV. ANGELO CALEFFI, 210. Bairro: CENTRO, BARÃO DE COTEGIPE / RS CEP: 99740-000		
CNPJ			18.274.923/0001-05		
TELEFONE/FAX			54-35232014 (54)984121340		
REPRESENTANTE LEGAL			CLEITON CESAR LONGO		
CPF REPRESENTANTE			006.225.880-01		
Email			mastersul@mastersul.com		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário	Preço Total



				(R\$)	(R\$)
63	PAR	143.0	LUVA DE SEGURANÇA NITRÍLICA LONGA. ANTIDERRAPANTE NA PALMA E NA FACE PALMAR DOS DEDOS; ALTAMENTE RESISTENTE A PRODUTOS QUÍMICOS COMO ÁCIDOS, CÁUSTICOS E SOLVENTES, ENTRE OUTROS; COM 50 CM DE COMPRIMENTO E 0,55 MM DE ESPESSURA. DEVE PROTEGER TODA A REGIÃO DO ANTEBRAÇO SENDO IDEAL PARA TRABALHOS QUE NECESSITEM DE IMERSÃO. TAMANHO: M/8, G/9 E GG/10, A ESCOLHER NA HORA DA COMPRA. Marca: VOLK Fabricante: VOLK	41,44	5.925,92
64	PAR	352.0	LUVA DE SEGURANÇA TRICOTADA EM NYLON E ELASTANO; FACE PALMAR, DEDOS, PONTA DOS DEDOS, E 3/4 DO DORSO REVESTIDO EM LÁTEX NITRÍLICO MICRO FOAM; 1/4 DO DORSO VENTILADO; PUNHO TRICOTADO COM ELÁSTICO; PIGMENTOS DE PVC NA PALMA E FACE PALMAR DOS DEDOS. CA Nº 34.714. TAMANHOS: 7, 8, 9 E 10 (A ESCOLHER NO MOMENTO DA COMPRA). MARCA DE REFERÊNCIA: ATACAMA PRÓ. Marca: VOLK Fabricante: VOLK	18,36	6.462,72
Total					R\$ 12.388,64

EMPRESA (9)		PABLO LUIS MARTINS ME			
ENDEREÇO		SALVADOR DA SILVA PORTO, 23. Bairro: JARDIM PALMEIRAS, SÃO JOSÉ / SC CEP: 88106-692			
CNPJ		09.138.326/0001-54			
TELEFONE/FAX		(48)3375 4436 (47)30840608			
REPRESENTANTE LEGAL		PABLO LUÍS MARTINS			
CPF REPRESENTANTE		022.357.539-90			
Email		HANDTECEQUIPAMENTOS@GMAIL.COM			
ITE M	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
8	UNIDA DE	86.0	BALDE DE PLÁSTICO 12L. BALDE DE PLÁSTICO EXTRA FORTE 12 LITROS, INDICADO PARA	12,95	1.113,70



			CONSTRUÇÃO CIVIL, TAMBÉM UTILIZADO EM ATIVIDADES DOMÉSTICAS. CARACTERÍSTICAS: POSSUIR ESTRUTURA E ALÇA REFORÇADA, PROPORCIONANDO MAIOR DURABILIDADE, POSSUIR GRADUAÇÃO, PEGADOR NO FUNDO DO BALDE. PESO MÍNIMO 550 GRAMAS. Marca: ARQPLAST Fabricante: ARQPLAST		
87	UNIDA DE	46.0	REGADOR DE PLÁSTICO, CAPACIDADE 10 LITROS, INDICADO PARA USO GERAL, MATERIAL DO REGADOR: POLIPROPILENO. ITENS INCLUSOS: BICO TIPO DUCHA (CRIVO). Marca: ARQPLAST Fabricante: ARQPLAST	24,69	1.135,74
115	UNIDA DE	46.0	VASSOURA PLÁSTICA PARA JARDINAGEM (RASTELO). FABRICADA EM POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA, PROPORCIONANDO MAIOR DURABILIDADE E ÓTIMO ACABAMENTO, IDEAL PARA REMOÇÃO DE FOLHAS E GALHOS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO EM MADEIRA ENVERNIZADO. COMPRIMENTO DO CABO: 120 CM. QUANTIDADE DE LÂMINAS/DENTES: 18 A 22 DENTES FIXOS. Marca: HARACEM Fabricante: HARACEM	6,69	307,74
Total					R\$ 2.557,18

EMPRESA (10)		SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI			
ENDEREÇO		RUA FRITZ SPERNAU 1000. Bairro: FORLTALEZA, BLUMENAU / SC CEP: 89055-200			
CNPJ		29.843.035/0001-74			
TELEFONE/FAX		4732321221			
REPRESENTANTE LEGAL		JEAN CARLOS SESTREM			
CPF REPRESENTANTE		670.349.349-91			
Email		sentinela@sentinelavale.com.br jean@sentinelavale.com.br			
ITE M	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
30	UNIDA DE	7.0	Carrinho enrolador de mangueira 1/2" até 55 m, com 2 rodinhas, 2 engates rápidos, 1 Adaptador Fêmea, Carretel em polipropileno.	153,00	1.071,00



			Marcas de referência: Tramontina ou WORKER. Marca: TRAMONTINA Fabricante: TRAMONTINA		
49	UNIDA DE	18.0	Enrolador de mangueiras para jardim: Suporte portátil, com manivela, sem rodinha. Tem capacidade de armazenamento de até 60 metros de mangueira de 1/2". Especificações: Peso: 1,99 kg; Comprimento: 35,5 cm; Largura: 51,4 cm; Altura: 43 cm. Marca de referência: Tramontina Marca: TRAMONTINA Fabricante: TRAMONTINA	113,30	2.039,40
65	UNIDA DE	28.0	Mangueira de jardim 1/2" - 50mts: Siliconada Flexível; Super reforçada; Leve e de fácil manuseio; Produto de alta durabilidade; Matéria prima 100% nobre; Resistente à quebra e ressecamento; Parede de 2,5mm; Junto com a mangueira deve conter um engate rápido universal. Unidade com 50 metros. Marca: TRAMONTINA Fabricante: TRAMONTINA	181,00	5.068,00
110	UNIDA DE	153.0	TORNEIRA PARA JARDIM em PVC ou polipropileno preto, com BITOLAS DE 1/2" e 3/4". ACOMPANHA BICO PARA MANGUEIRA. COR PRETA. Marca: PLASTILIT Fabricante: PLASTILIT	3,10	474,30
Total					R\$ 8.652,70

EMPRESA (11)		TECA TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA			
ENDEREÇO		RUA CLAUDIO MANOEL DA COSTA, 33. Bairro: OURO PRETO, LAVRAS / MG			
CNPJ		11.163.447/0001-06			
TELEFONE/FAX		(35) 3821-8983			
REPRESENTANTE LEGAL		Tarcísio de Jesus Rodrigues			
CPF REPRESENTANTE		778.320.356-68			
Email		tecaminas@yahoo.com.br			
ITE M	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
5	Kg	39.0	ARAME LISO GALVANIZADO- FIO ÚNICO, COM	20,12	784,68



			BITOLA DE 1,65 MM (BWG 16). ROLO DE 1KG. Marca: MORLAN Fabricante: MORLAN		
6	ROLO	25.0	ARAME LISO GALVANIZADO EM ZINCAGEM DO TIPO PESADA, PARA FRUTICULTURA, DIÂMETRO DO FIO DE 2,1MM OU MAIS. ROLO COM 500 METROS. MARCA DE REFERÊNCIA: BELGO. Marca: MORLAN Fabricante: MORLAN	558,00	13.950,00
18	EMBALAGEM	6.0	BIOPESTICIDA A BASE DE BACILUS THURINGIENSIS. COMPOSIÇÃO DE B THURINGIENSI COM 17600 UNIDADES INTERNACIONAIS DE POTÊNCIA POR MILIGRAMA, NA RELAÇÃO DE 33,60 G/L (3,36 % M/V). REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. COMPOSIÇÃO: SUSPENSÃO CONCENTRADA OU CONCENTRADO EMULSIONÁVEL. EMBALAGEM DE 1 LITRO. MARCA DE REFERÊNCIA: DIPEL. Marca: DIPEL Fabricante: DIPEL	259,45	1.556,70
19	EMBALAGEM	5.0	BIOPESTICIDA A BASE DE BEAUVERIA BASSIANA. COMPOSIÇÃO DE 1 BILHÃO DE UFC VIÁVEIS/GRAMA, NA RELAÇÃO MÍNIMA DE 50G/KG (5%). REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. COMPOSIÇÃO: PÓ MOLHÁVEL OU GRANULOS DISPERSÍVEIS EM ÁGUA. EMBALAGEM DE 1KG. Marca: BOVERIL Fabricante: BOVERIL	215,18	1.075,90
26	EMBALAGEM	37.0	CALDA DE USO AGRÍCOLA (CALDA BORDALESA). FERTILIZANTE FOLIAR A BASE DE CAL E SULFATO DE COBRE COM COMPOSIÇÃO MÍNIMA DE 20% DE COBRE, 10% ENXOFRE E 3.0% DE CÁLCIO. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. EMBALAGEM DE 2 KG. NATUREZA FÍSICA: PÓ. PRONTA PARA USO. MARCA DE REFERENCIA: BORDASUL, SIMILAR OU SUPERIOR. Marca: BORDA SUL Fabricante: BORDA SUL	123,44	4.567,28
45	EMBALAGEM	5.0	DEFENSIVO AGRÍCOLA - METARHIZIUM ANISOPLIAE. BIOPESTICIDA, COMPOSIÇÃO:À BASE DE ESPOROS DE METARHIZIUM ANISOPLIAE, CONCENTRAÇÃO: MÍNIMO DE 6X108 CONÍDIOS VIÁVEIS/ KG, FORMA FÍSICA: PÓ MOLHÁVEL. EMBALAGEM DE 1 KG. AS ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO DEVEM CONSTAR NA EMBALAGEM. O PRODUTO DEVE POSSUIR REGISTRO NO MAPA. Marca: METARRIL Fabricante: METARRIL	232,59	1.162,95
88	EMBAL	7.0	REGULADOR DE CRESCIMENTO A BASE DE	331,99	2.323,93



	AGEM		ETEFOM. CONCENTRAÇÃO DE 720 G/L. APRESENTAÇÃO EM CONCENTRADO SOLÚVEL. EMBALAGEM DE 1 LITRO. AS ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO DEVEM CONSTAR NA EMBALAGEM. PRODUTO COM REGISTRO NO MAPA. MARCA DE REFERÊNCIA ETHREL. Marca: ETHREL Fabricante: ETHREL		
89	EMBALAGEM	14.0	REGULADOR DE CRESCIMENTO A BASE DE HIDROGEN CYANAMIDE (CIANAMIDA). CONCENTRAÇÃO DE 520 G/L. APRESENTAÇÃO COMO CONCENTRADO SOLÚVEL. EMBALAGEM DE 1 LITRO. PRODUTO COMERCIAL REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. MARCA DE REFERÊNCIA: DORMEX. Marca: DORMEX Fabricante: DORMEX	171,00	2.394,00
91	UNIDADE	45.0	SEMEADORA E ADUBADORA TIPO SARAQUÁ, com regulagem fabricada em chapa de aço pintada, proporcionando maior resistência mecânica e à oxidação/corrosão. Capacidade do reservatório de sementes da plantadeira: 1,7 litros; Capacidade do reservatório de adubo da plantadeira: N/A.; Altura da plantadeira: 90,0 cm; Largura da plantadeira: 25,5 cm.; Largura do bico da plantadeira: 6,2 cm. Marca: KRUPP Fabricante: KRUPP	213,11	9.589,95
Total					R\$ 37.405,39

EMPRESA (12)			TELAS DE ALAMBRADO MARINGÁ LTDA - EPP		
ENDEREÇO			RUA ESTADOS UNIDOS, 1751. Bairro: JARDIM INTERNORTE, MARINGÁ / PR CEP: 87045-010		
CNPJ			00.147.794/0001-10		
TELEFONE/FAX			(44) 3229-3535		
REPRESENTANTE LEGAL			EDMAR APARECIDO DE SOUZA		
CPF REPRESENTANTE			711.544.189-87		
Email			contato@telasmaringa.com.br		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)



105	ROLO	12.0	TELA METÁLICA, MATERIAL AÇO GALVANIZADO, MODELO SOLDADA COM FIO DE 2,3 MM DE DIÂMETRO, ESPAÇAMENTO (MALHA RETANGULAR) DE 15 CM X 5 CM. FIO REDONDO E LISO. ALTURA APROXIMADA 1,83M. ROLO CONTENDO 25 METROS DE TELA. ENTREGA EM SÃO MIGUEL DO OESTE Marca: BELGO Fabricante: BELGO	1.200,00	14.400,00
Total					R\$ 14.400,00

VALOR TOTAL DA ATA	R\$ 215.943,06
---------------------------	---------------------------